Datum Perpiniani Elnensis diocesis, XVII kalendas mai, anno quinto decimo.

Expedita X kalendas maii, anno XV. B. Fortis.

4

1409, diciembre 20, Barcelona

Benedicto XIII de Aviñón, a petición del abad Jaime y convento del monasterio cisterciense de Santa María de Poblet (Tarragona), y en consideración del rey de Aragón Martín V, rebaja a su mitad la tasa decimal del monasterio, pues a causa de la enfermedad de la peste y esterilidad de la tierra, apenas si obtienen rentas de sus bienes.

Reg. Aven. 342, fols. 470r-471r.

Ad perpetuam rei memoriam.

Ex paterne caritatis officio ecclesiarum ac monasteriorum...

Nuper siquidem pro parte carissimi in Christo filii nostri Martini, regis Aragonis illustris²¹, fuit nobis expositum quod monasterium Populeti Cisterciensis ordinis Terraconen. dioc., quod per clare memorie reges Aragonenses, dicti regis predecessores et regem ipsum magnifice dotatum existit, propter mortalitatum pestes ac sterilitates et alia in redditibus, castris, locis, grangiis ac vassallis et aliis suis bonis et iuribus est adeo diminutum ac castra, loca et grangie huiusmodi in suis edificiis ruinam passa sunt, quod redditus predicti ad sustentationem abbatis et conventus necnon et aliorum servitorum dicti monasterii et ad hospitalitatem talem in ipso monasterio tenendam ac castrorum, locorum et grangiorum ipsorum reparationem et alia eis quamplurima incumbentia onera supportanda non suppetunt, quare pro parte dicti regis necnon et dilectorum filiorum Iacobi²² abbatis et conventus ipsius monasterii fuit nobis humiliter supplicatum ut providere eis de aliqua relevatione ipsorum onera et presertim circa moderationem taxationis decime de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque, premissa, de quibus informatione recepta sumus veridice informati, paterna compassione pensantes, huiusmodi supplicationibus inclinati, taxam decime antique seu que nunc est dicti monasterii omniumque reddituum et proventuum eiusdem, // in quibusvis dioc. consistentium, secundum quod iidem abbas et conventus consueverunt eis quecumque imposita onera supportare ad huiusmodi taxationis medietatem apostolica auctoritate reducimus et pro reducta ex nunc haberi volumus et etiam ordinamus, tenore presentium statuentes quod deinceps huiusmodi medietas pro integra et vera taxatione sive decima dicti monasterii omniumque membrorum eiusdem perpetuis et futuris temporibus habeatur et computetur et integra decima nominetur, ita quod quodcumque et quociescumque in ipsis partibus decimam pro Camera Apostolica imponi vel alias concedi continget aut levari et predicti abbas et conventus secundum decimam aliqua onera apostolica ac quavis auctoritate vel concessione ac quacumque occasione vel modo supportare habebunt secundum taxam huiusmodi sic reductam decimam ipsam solvere et huiusmodi supportatione onera tantummodo teneantur, ac fructus, redditus et proventus, si qui secundum decimam etiam pro Camera Apostolica exigendi et colligendi seu levandi fuerint, secundum ipsam sic reductam taxationem seu decimam colligantur, lenentur et etiam exigantur, nec ultra vel aliter predicti abbas et conventus moderni et qui pro tempore fuerint per quoscumque quavis auctoritate artari vel compelli, nec ipsi fructus, redditus et proventus colligi, levare vel exigi valeant quoquomodo etiam per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de reductione, ordinatione et statuto nostris huiusmodi mentionem, constitutionibus, privilegiis et litteris apostolicis et aliis contrariis non obstantibus quibuscumque.

Nulli ergo etc.

Datum Barchinone, XIII kalendas ianuarii, anno sexto decimo.

1413, marzo 18, Tortosa

Benedicto XIII, a petición del abad y convento del monasterio cisterciense de Benifassá, provincia de Castellón de la Plana, visitado personalmente por el papa, les reduce el pago de diezmos a la cantidad de 100 libras valencianas, pues las rentas del monasterio han disminuido tanto a causa de peste y esterilidad

²¹ Martín I, *el Humano*, rey de Aragón (1356-1410).

²² Jaime Carbó (1409-1413), abad.

de la tierra que no llegan para el sustento del abab y comunidad y para atender la hospedería del monasterio.

Reg. Aven. 341, fols.500v-501r.

Registra: CUELLA ESTEBAN, O., *Bulario de Benedicto XIII*, vol. IV, pág. 323.

Ad perpetuam rei memoriam.

Ex parte caritatis officio ecclesiarum et monasteriorum...

Sane peticio pro parte dilectorum filiorum abbatis et conventus monasterii de Benifatano, Cisterciens. ordinis Dertusen. dioc., nobis nuper exhibita continebat quod monasterium ipsum propter mortalitatum pestes ac terrarum sterilitates et alias in suis redditibus adeo diminutum existit, quod ad sustentationem abbatis et conventus et aliorum servitorum dicti monasterii et ad hospitalitatem in ipso monasterio tenendam ac alia eisdem abbati et conventui quam plurima incumbentia onera supportanda, ipsius monasterii non suppetunt facultates, quare pro parte ipsorum abbatis et conventus fuit nobis humiliter supplicatum ut providere eis de aliqua relevatione onerum huiusmodi et presertim circa moderationem taxationis decime de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui dudum prefatum monasterium personaliter visitavimus, premissa de quibus tunc ac etiam postmodum plenaria informatione recepta fuimus et sumus veridice informati, paterna compassione pensantes, huiusmodi supplicationibus inclinati, taxam decime antiquam seu que nunc est dicti monasterii omniumque reddituum et proventuum eiusdem in quibusvis diocesibus consistentium, secundum quod inde abbas et conventus eis quecumque imposita onera supportare tenentur, ad taxam seu valorem centum librarum monete regalium valentinorum apostolica auctoritate reducimus, et pro reducta ex nunc haberi volumus ac etiam ordinamus, volentes et auctoritate statuentes eadem quod deinceps huiusmodi taxa centum librarum pro integra et vera taxatione seu decima // dicti monasterii omniumque membrorum eiusdem perpetuis temporibus habeatur et computetur ac etiam integra decima nominetur, ita quod quodcumque et quociescumque in illis partibus decimam pro camera apostolica imponi vel alias concedi continget aut levari et predicti abbas et conventus secundum decimam aliqua onera apostolica vel alia quavis auctoritate aut concessione et quacumque occasione seu alio modo vel quesito colore supportare habebunt secundum taxam seu valorem huiusmodi centum librarum sic reducta decimam ipsam solvere et huiusmodi supportare onera tantummodo teneantur ac fructus redditus et proventus, si qui secundum decimam etiam pro Camera Apostolica exigendi et colligendi seu levandi fuerint secundum ipsam sic reductam taxationem aut decimam seu valorem centum librarum huiusmodi colligantur, leventur et etc. exigantur, nec ultra vel aliter predicti abbas et conventus moderni et qui pro tempore fuerint per quoscumque quavis auctoritate artari vel compelli nec ipsi fructus, redditus et proventus colligi, levare vel exigere valeant quoquomodo etc. per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de reductione, voluntate, ordinatione et statuto nostris huiusmodi mentionem.

Et nihilominus districtius inhibentes... Non obstantibus constitutionibus... Nulli ergo etc.

Datum Dertuse, XV kalendas aprilis, anno decimo nono.

Expedita V idus maii, anno XIX. A. de Campis.

1413, noviembre 7, Peñíscola

Juan, conde de Foix y vizconde de Castellbó, notifica al papa Benedicto XIII que el monasterio de monjas benedictinas de Santa Cecilia perteneciente a la villa de Castellbó, diócesis de Urgel, a causa de las guerras, de la mortandad debido a la peste y otras circunstancias adversas (pérdida de rentas) había caído en tal pobreza y miseria que la abadesa y las monjas no podían vivir habiendo fallecido todas ellas, y desde hace 12 años el monasterio había quedado vacío, por lo que el conde solicita del papa que dicho monasterio sea separado de la orden Benedictina y se convierta en priorato secular, adjudicando a este priorato los bienes del dicho monasterio de Santa Cecilia.

Reg. Aven. 344, fols. 590v-591r.

Ad futuram rei memoriam...

Sane pro parte dilecti filii nobilis viri Iohannis, comitis Fuxi ac vicecomitis vicecomitatus Castriboni, nobis exhibita petitio continebat quod monasterium Sancte Cecilie, ordinis sancti Benedicti in villa Castribon. Urgellensis diocesis situm, propter guerras ac mortalitatum pestes et alias adversitates, quas passum fuit, ad tantum devenit paupertatem quod abbatissa et moniales ipsius non habebant unde vivere possent, propter quod conventus // ipsius monasterii fuit omnino destructus, quodque abbatissa et moniales, que ultimo fuerint in dicto monasterio, vita functus [conventus] aliisque inibi minime substitutus, monasterium predictum absque abbatissa et monialibus permansit per duodecim annos vacans tam in capite quam in membris, prout vacat etiam de presenti, eiusque edificia corruunt et redditus deperduntur ac in eo cultus divinus omittitur et alia plura incommoda imminere eidem monasterio formidantur, quare pro parte dicti comitis nobis fuit humiliter supplicatum ut monasterium ipsum cum omnibus bonis suis a predicto ordine segregare illudque in prioratum secularem transferre, eidemque prioratui bona, redditus ac iura quecumque, ad predictum monasterium pertinentia, quorum omnes fructus et redditus eorum deductis omnibus, sexaginta librarum Barchinonensium, ut asseritur, valorem annum non excedunt, pro dote ac sustentatione prioris ipsius prioratus pro tempore existentis concedere et assignare de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, cupientes ut in ecclesia ipsius monasterii cultus divinus fiat et deserviat in ea laudabiliter in divinis, huiusmodi supplicationibus inclinati, prefatum monasterium cum omnibus bonis huiusmodi a predicto ordine perpetuo segregamus, illudque in prioratum secularem transferimus et mutamus eidemque prioratui, pro ipsius et dicti prioris pro tempore existentis dote et omnibus supportandis, bona, redditus et iura quecumque, ad id olim monasterium quomodolibet pertinentia, in dotem perpetuo assignamus, illumque per priorem secularem perpetuis temporibus regi volumus et eiam gubernari, decernentes ex nunc irritum et inane si secus super his a quoquam quovis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo etc. nostre segregationis, translationis, mutationis, assignationis, constitutionis et voluntatis infringere.

Datum Paniscole Dertusensis diocesis, VII idus novembris anno vicesimo.

Expedita II nonas decembris, anno XX. A. de Campis.

1414, noviembre 23, San Mateo

Benedicto XIII de Aviñón, encarga al obispo de Orense, Francisco Alfonso, al arcediano de Valdonsella en la iglesia de Pamplona y al oficial de Calaborra conferir al presbítero Pedro Churruca la iglesia parroquial de Aguinaga (Guipúzcoa), diócesis de Pamplona. Dicha parroquia, a causa de la mortandad por la peste, quedó totalmente despoblada y abandonada hasta que con mandato diocesano la reedificó el caballero Ochoa López de Balda. Ahora, ya reconstruida y repoblada, sus patronos, Constanca Velasco de Guevara, viuda de Ochoa, e hijo Ladrón [de Guevara], han presentado para regirla el citado presbítero, que era regente de la Cancillería Apostólica.

Reg. Aven. 345, fols. 264r-265r.

Venerabili fratri episcopo Aurien. et dilectis filiis archidiacono Vallissonsselle in ecclesia Pampilonen. ac officiali Calaguritan., salutem etc.

Vite ac morum honestas aliaque probitatis et virtutum merita, super quibus dilectus filius Petrus de Churruca, presbyter Pampilonen. diocesis, apud nos fidedignorum commendatur testimonio, nos inducunt ut sibi reddamur ad gratiam liberales.

Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dicti Petri petitio continebat, quod olim dilectus filius Martinus de Eussa²³, prior ecclesie Pampilonen. ordinis sancti Augustini, vicarius in spiritualibus et temporalibus ipsius ecclesie tunc pastore carentis generalis per dilectos filios capitulum eiusdem ecclesie deputatus, quondam Ochoe Luppi de Balda militi dicte diocesis ecclesiam de Aguinaga, dicte diocesis, que tunc propter mortalitatis pestes corruerat et devenerat ad ruinam reedificandi, erigendi ac etiam edificandi, reficiendi in loco in quo esse consueverat, licentiam duxit per suas litteras concedendam, prout in eisdem litteris plenius continetur.

Cum itaque postmodum ecclesia ipsa reedificata ac parrochia ipsius parrochianis populata extiterit, ac dilecta in Christo filia nobilis mulier Constanca, Velasci de Guevara dicti Ochoe relicta vidua, et dilectus filius nobilis vir Ladronus domicellus eorum natus eiusdem diocesis, asserentes se patronos dicte parrochialis ecclesie et in possessione vel quasi iuris presentandi ad eam, cum ipsam vacare contingit existere, prefatum Petrum per dilectum filium Petrum Iohannis laicum dicte diocesis procuratorem suum, ad hoc ab eis specialiter constitutum, ad eandem parrochiam ecclesiam in qua, postquam reedificationem huiusmodi nondum aliquis existit institutus, dilecto filio magistro Guigoni Flandini, archidiacono ecclesie Marioricen. // notario nostro, cancellariam nostram regenti, apud Sedem Apostolicam presentavit, idemque Guigo presentationem huiusmodi de speciali mandato nostro facto sibi super hoc oraculo vive vocis apud eandem sedem admisit, nos volentes dicto Petro de Churruca, premissorum meritorum suorum intuitu, gratiam facere specialem, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios dictam parrochiam ecclesiam, que de patronatu laicali existit, cuiusque fructus, redditus et proventus illam pro tempore obtinenti et in ea non residenti ultra viginti florenos auri, ut idem Petrus de Churruca asserit, non valent communiter annuatim, dummodo tempore datum presentium non sit in ea alicui specialiter ius quesitum, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis eidem Petro de Churruca auctoritate nostra conferre et assignare curetis, inducentes eum vel procuratorem suum, eique nomine in corporalem possessionem parrochialis ecclesie iuriumque et pertinentium predictorum et defendentes inductum, amoto exinde quolibet illicito detentore ac facientes sibi de ipsius parrochialis ecclesie fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis integre responderi. Contradictores autem etc... Non obstantibus si aliqui super provisionibus sibi faciendis de parrochialibus ecclesiis vel aliis beneficiis ecclesiasticis illis partibus speciales vel generales dicte sedis vel legatorum eius litteras impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alias